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Milí učitelia, milí žiaci, 

v rukách držíte posledné číslo školského časopisu Nevädza v tomto 
školskom roku. V posledných mesiacoch sa konali v našej škole mnohé aktivity, 
žiaci sa zúčastnili rôznych športových, speváckych súťaží a súťaže v prednese 
poézie a prózy. Vo všetkých spomenutých boli veľmi úspešní, za čo im ďakujeme. 

Oslávili sme spolu Veľkú noc, Deň Zeme a Deň matiek rôznymi aktivitami, 
bližšie sa o nich dozviete v tomto čísle.  

Prajeme vám príjemné čítanie májového vydania časopisu.    
 

                                                                redakcia 
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Opäť všetkých srdečne pozdravujeme a prajeme príjemné jarné dni.  
V našej špeciálnej materskej škole sme jar privítali tvorením krásnych 

obrázkov. Práca nás veľmi zaujala a mali sme z nej veľkú radosť. Viete, ktorý je  
prvý jarný kvet ? Uhádnite hádanku! 

Biely kvietok z chotára, jari bránu otvára. Na byľôčke snežná vločka, 
vo vázičke mamu počká.  

                        Čo je to? (snežienka) 

Pre tých, ktorí ešte nepoznajú písmenká, napovie obrázok.          

 

Iste ste hádanku so svojimi pani učiteľkami úspešne uhádli. Nebolo to 
vôbec ťažké. Tak opäť sa vidíme  nabudúce.  

Dočítania. 
Vaši malí kamaráti zo škôlky.                                                 Ivana Fábryová   

Ahoj 
kamaráti! 
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Jarné tvorenie detí z ŠKD 

a) nakreslené hravé motýliky plné farieb   
 

 
 

b) tulipány namaľované pomocou odtlačkov dlane 
 
 

 
c) vytvorené portréty svojich mamičiek ku Dňu matiek 
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d) kvietky vytvorené z farebného košíčka, vaty a slamky 
 

 
 

e) deti z oboch oddelení ŠKD vytvorili formou skupinovej práce plagát na 
tému Zvieratká v našom okolí v rámci projektu Zelená škola – Zeleň 
a ochrana prírody.  

 

 

 

 

 

 

 

Yvetta Šuleková, ŠKD I. oddelenie 
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ŠKD 2 

V ŠKD 2 sme sa minulý mesiac venovali najmä prípravám na Veľkú noc. 

Zamerali sme sa na vyrábanie veľkonočných vajíčok, kuriatok, zajacov a rôznych 

iných motívov. Pre rodičov sme vyrobili veľkonočné pozdravy, ktoré si žiaci mohli 

odniesť domov a podarovať svojím najbližším. Žiaci boli radi, keď sme vymýšľali 

nové nápady a oni sa tak mohli plne realizovať.  

Neskôr sme spoločne prežívali príchod jari. Pre toto obdobie sú 

neodmysliteľnou súčasťou kvitnúce stromy, kvety či jemné jarné slniečko. A tak 

sme spolu so žiakmi vyzliekli všetky zimné kabáty a počas poobedných hodín sme 

vyrazili von. Navštívili sme jazero Rohlík a pozorovali krásu prichádzajúcej jari.  

 

 

Každý deň sme vyrábali jarné kvety pomocou rozličných techník. Ako 

napríklad sedmokrásky pomocou prstových farieb, jarné tulipány pomocou 

krepového papiera a kvety pomocou odtlačkov prstov našich žiakov. Nakoniec sme 

všetky výtvory použili ako výzdobu našej triedy, z čoho boli žiaci veľmi nadšení. 
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Prikladám ukážky: 

.  

 

      

Vyzdobená trieda 

 

Kamila Gavurová, ŠKD II. oddelenie  
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Deň Zeme  

V piatok 20.4. sme na škole oslavovali Deň Zeme. Pri tejto príležitosti sme 
sa triedy prvého stupňa stretli a porozprávali si o podmienkach, ktoré potrebujú 
rastliny na svoj rast, ale aj o triedení odpadu (jeho dôležitosť, aj možnosti). 
Potom sme spoločne posadili bylinky – bazalku, oregano, pažítku a tymián.  

         

 

Na školskom pozemku sme do nových vyvýšených záhonov posadili mrkvu, 
petržlen, reďkovku, cukinu, vodný melón a hrášok. Žiaci tieto činnosti veľmi radi 
robili a majú z toho radosť. Každý deň chodíme pozorovať ako rastliny rastú 
a tešíme sa z toho. 

 

 

 

                 

Veronika Hladíková 

 



 
 

 

  Aj tento rok sa 12. marca na našej škole konala súťaž v

  

      Zúčastnili sa jej najlepší speváci z tried 

      svedomito pripravovali, čo sa odrazilo na ich dobrom speve.

Spieva celá škola
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Aj tento rok sa 12. marca na našej škole konala súťaž v speve Nevädza Star 2018. 

Zúčastnili sa jej najlepší speváci z tried z I. a II. stupňa. Žiaci sa na súťaž 

svedomito pripravovali, čo sa odrazilo na ich dobrom speve.  

Spieva celá škola 
Nevädza Star 2018.       

Žiaci sa na súťaž  

 



 

                                             Ich výkony hodnotila odborná porota.

S
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Ich výkony hodnotila odborná porota. 

 

Súťažiaci z I. a II. stupňa 

 

 

 



 
Mimo súťaž vystúpili žiaci zo ŠMŠ 
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Mimo súťaž vystúpili žiaci zo ŠMŠ a žiaci C variantu.  

 



 

Vyhlásenie výsledkov

Porota mala veľmi ťažké rozhodovanie. V

dve druhé miesta a dve tretie miesta.
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Vyhlásenie výsledkov 

Porota mala veľmi ťažké rozhodovanie. V niektorých prípadoch musela udeliť 

dve tretie miesta. 

Ocenenia pre víťazov 

niektorých prípadoch musela udeliť 



 

1. miesto: Marsel Koller 

2. miesto: Zuzana Rigová

3. miesto: Zuzana Tóthová, Peter Boďo

      

 

 

 

 

 

 

            Na II. stupni si stupienky víťazov vyspievali títo žiaci: 

1. miesto: Viktória Poláková, Sebastián Baláž

2.miesto: Peter Rigo, Dalibor Karalo
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I. stupeň                                                 

1. miesto: Marsel Koller  

2. miesto: Zuzana Rigová 

3. miesto: Zuzana Tóthová, Peter Boďo 

Na II. stupni si stupienky víťazov vyspievali títo žiaci: 

1. miesto: Viktória Poláková, Sebastián Baláž 

2.miesto: Peter Rigo, Dalibor Karalo 

. stupeň                                                  

Na II. stupni si stupienky víťazov vyspievali títo žiaci:  



 
Víťazi postúpili na krajské kolo v

       Na úspešnom priebehu akcie sa okrem iných podieľali:

 

 

 

 

          Klavír                                                        

 

 

 

 

 

 

 

Na krajskom kole sme boli veľmi úspešní.

Dvaja naši žiaci obsadili 1. a

do celoslovenského kola

 

Husľový kľúčik  
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Víťazi postúpili na krajské kolo v speve – Husľový kľúčik. 

Na úspešnom priebehu akcie sa okrem iných podieľali: 

                                                                 Foto 

Na krajskom kole sme boli veľmi úspešní. 

Dvaja naši žiaci obsadili 1. a 2. miesto -  postúpili 

do celoslovenského kola. 

Jana Wladárová a Lucia Forgácsová

Husľový kľúčik  - krajské kolo 
 

 

 

Jana Wladárová a Lucia Forgácsová 
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Futbalový turnaj- „Víťazné kolo“ 

Dňa 24.4.2018 sa naši žiaci zúčastnili ďalšieho a zároveň posledného  

turnaja vo futbale. Zápasy sa odohrali na ŠZŠ Žehrianska. Súťažili sme proti 

tímom- SŠ Dolinského, ŠZŠ Žehrianska  a ŠZŠ Malacky. Naše futbalové mužstvo 

tvorili žiaci- Dalibor Karalo, Sebastián Baláž, Sebastián Horváth, Maroš Teplický 

a  Ladislav Godor.  

Opäť by som chcela touto cestou pochváliť našich žiakov za úspešné 

reprezentovanie našej školy a za 1. miesto v turnaji. Do školy sme si odniesli 

povestný putovný pohár a nezabudnuteľné zážitky spolu s pocitom víťazstva. 

Z futbalového zápasu sme odchádzali pozitívne naladení nielen z úspešného 

ukončenia futbalového turnaja, ale aj preto, že sme niečo urobili pre svoje 

zdravie.  

Chcela by som ešte raz našim reprezentantom zablahoželať a zaželať im 

veľa úspechov nielen v ďalších turnajoch vo futbale, ale aj na iných súťažiach. 

Športu zdar 

              

                                              Monika Nemcová 
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Deň Zeme 
 

Naša škola je zapojená do projektu Zelená škola, v rámci Dňa Zeme sme si 
pripravili malý kvíz pre žiakov 1. stupňa o triedení a likvidácii odpadu. Deti 
vytvárali z obrázkov pojmové mapy, učili sa, ktoré nádoby sú na ktorý odpad 
určené, svoje mapy prezentovali navzájom.  

Ďalšia aktivita bolo sadenie semienok rôznych byliniek, každá trieda si 
posadila svoju bylinku, napr. naša  III. trieda sadila pažítku. Žiaci si vyskúšali 
v malom sadenie, povedali sme si, čo potrebujú rastliny pre svoj život. Priebežne 
chodia a sledujú ako im bylinky rastú. 

Pán školník nám pripravil záhony na školskej záhrade a tam sme spoločne 
vysadili zeleninu- petržlen, mrkvu, reďkovku...,  chodíme ich polievať a pozorovať 
ich rast. 

My sme si pripravili, že si skrášlime triedu kvetmi, konkrétne petúniami, 
žiaci si priniesli každý svoj kvetináč a doňho si posadili každý svoj kvietok 
o ktorý sa starajú, polievajú ho, pozorujú ako kvitne, aj ako kvety opadávajú 
a rastú nové. Vedie ich to k zodpovednosti a k tomu, že majú povinnosť starať sa 
o svoju kvetinu. Majú radosť, keď im kvitnú kvety, rozprávajú sa o nich 
a pozorujú ich. Naša trieda týmto opeknela a radi sa do nej vraciame. 

Katarína Brťková 
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Správy zo Škôlkarkova 

Malí ekoaktivisti, 

keďže naši malkáči aj veľkáči zo škôlky už vďaka vyučovaniu nie sú žiadni 
ekoamatéri, tešili sa na významný deň pre nás všetkých – Deň Zeme. Naučili sme 
sa už, čo sú to zelené pľúca Zeme, ako sa správame voči prírode, prečo je 
dôležité, aby sa o ňu staral každý sám za seba, aj to, čo všetko nám pestrosť 
prírody poskytuje.  

V našom Škôlkarkove sa ale učíme aj tomu, že vždy je užitočnejšie, a aj 
veselšie, keď sa pre spoločnú vec spojíme, pomôžeme si a napokon aj viac 
urobíme. A v tento deň sme si to všetko mohli vyskúšať viac, než inokedy. 

Vďaka vedeniu školy sme dostali prekrásne farebné kvietky aj 
zeminu. O rozdelenie úloh sa strhla doslova bitka! Tí najsilnejší si zažili, aké je to 
pomáhať niesť obrovské bremená. 

Dievčatá rozmýšľali, ako čo najkrajšie zladiť kvietky farebne. 
Ony sú v tom už profíčky, keďže aj farby si v škôlke každý deň 
precvičujeme. Prejavili sa v nich aj malé maminky, keď kvietky ukladali do 
postieľok zo zeminy a napájali vodičkou, aby neboli smädné a hladné.  
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Chlapci nasýpali zeminu a prenášali hotové 
kvetináčiky ku bráne škôlky, pričom zistili, aké je to parádne, keď dostaneme 
pomoc od veľkých školákov zo skutočnej Veľkej Školy! A tak sa z nás na jeden 
deň stala velikánska naozajstná ekorodina, kde pomáhali a pracovali skutočne 
všetci, čo mali ruky, nohy a dokázali spolu krásne zmeny. A aj vďaka tomu sme sa 
všetci naučili, že keď sa spojíme, vie nám to ísť úžasne a dokážeme veľké veci. 
Nielen naučiť sa novosti o prírode, ale dokázať si pomôcť a spojiť sa pre to, aby 
sa nám tu žilo a pracovalo zas o niečo krajšie a radostnejšie. 

Lenka Práznovská, učiteľka MŠ 
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Ako sme robili púpavový med 

 

Na školskom dvore sme mali túto jar trávnik obsypaný žltými hlávkami 
púpavy. Bolo ich toľko, že sme sa rozhodli využiť ich liečivú schopnosť 
a pripraviť z nich zdravý med.  

 
Suroviny na prípravu púpavového medu:  
400 ks kvetov púpavy 
2 ks citrón 
1,5 kg kryštálový cukor 
1,5 l voda 

Na jednu dávku púpavového medu 
potrebujeme 400 ks púpavových kvetov. 
Najlepšie je, ak ich môžeme použiť bez toho, 

aby sme ich museli umývať. Jarné kvietky sú na varenie medu najlepšie. Kvietky 
poodtŕhame od stoniek, citróny dôkladne umyjeme a nakrájame na plátky. Kvety 
púpav a citróny dáme do 1,5 litra vody a necháme zovrieť. Po odstavení zo 
sporáku necháme zmes odstáť 24 hodín. Odstátu masu precedíme cez gázu, 
poriadne vytlačíme všetku tekutinu a pridáme cukor. Premiešame a dáme variť. 
Med varíme 1 a pol hodiny na miernom ohni tak, aby stále vrel. Dávame pozor, aby 
nevykypel. Hotový med naberieme do čistých vyhriatych pohárov, pevne 
uzavrieme a postavíme hore dnom, kým med nevychladne. Takto pripravený med 
je pekne hustý a má výbornú chuť. Je účinný pri prechladnutí, či proti kašľu.  

 

 

Katarína Jancurová 
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V každom riadku je zašifrovaný názov ovocia. Zistíš ho tak, že budeš 

čítať iba začiatočné písmená obrázkov. 
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V každom riadku je zašifrovaný názov zvieratka. Zistíš ho tak, že prečítaš iba 
začiatočné písmená obrázkov. 
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V každom riadku je zašifrovaný názov nejakej veci zo školy. Zistíš ju tak, že 
prečítaš iba začiatočné písmená obrázkov. 
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Mesiac máj sa už od nepamäti považuje za mesiac lásky a zrodu nového života.    
Máje boli známe už veľmi dávno. 

 Staroveké národy dávali pred 1. májom na domy a hospodárske budovy 
stromčeky na ochranu pred zlými duchmi a chorobami. 

 Májová zeleň, ako magický prostriedok, vyjadrovala želanie poľnohospodárov, 
aby ich úroda mala silu a dobrý rast. 

 Máj vtedy predstavoval mladý stromček, najčastejšie smrekový, jedľový 
alebo brezový.  

Už v 13. storočí sa  v Achene (Nemecko) stavali stromy na 1. mája, na Turíce   
a na Jána pred kostol, radnicu, pred domy popredných mešťanov a všeobecne 
vážených osôb ako prejav úcty a prajnosti. 
Od 15. storočia sa staval pred domy, v ktorých bolo dievča súce na vydaj.  

 Postavenie mája bolo znakom vážneho záujmu o dievča . 
 Máje  u nás mali  rôzny význam: 

1. V prvom prípade postavil mládenec máj len tomu dievčaťu, o ktoré sa 

uchádzal.  

2. V druhom boli máje spoločným darom mládencov všetkým dospelým 

dievčatám obce. 

3. Tretí prípad bol ten, že máj dostalo síce každé dievča, no ak malo svojho 

mládenca, jej máj bol iný ako tie, ktoré boli kolektívnou pozornosťou 

mužskej mládeže. 

 

 

S T A V A N I E     M Á J A 
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 Krivý alebo nepravidelne rozkošatený strom bol hanbou pre dievča aj pre 
darcu.  

Mládenci s muzikou šli do každého domu, pred ktorým stal máj a v tanci 
vykrútili dievča i všetky ženy v dome. Tanečnice ponúkali pálenkou a vyberali 
peniaze za máj. 

 Stavanie májov bolo rozšírené tiež na celom Slovensku. 
 Bolo sprevádzané muzikou, tancom, spevom a pitím.  
 Zvyčajne v predvečer prvého mája stavali slobodní mládenci svojim vyvoleným 

slobodným dievčatám pod obloky máje.  
 Najvýznamnejšie postavenie medzi rastlinami mal vo zvykoch tohto obdobia 

strom, ktorý sa označuje ako „Máj“.  

      Táto tradícia sa zachovala až po dnes. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Miroslava Klokočová 
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